DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO
Publicado em: 02/03/2023 | Edição: 42 | Seção: 3 | Página: 46

Órgão: Ministério da Educação/Universidade Federal do Ceará

EXTRATO DE EDITAL Nº 20/2023

SELEÇÃO PARA PROFESSOR VISITANTE

Processo nº 23067.005797/2023-67

O Vice-Reitor da Universidade Federal do Ceará torna público, para conhecimento dos

interessados, que se acham abertas as inscrições para Seleção de Professor Visitante para as

coordenações, setores de estudo e vagas a seguir indicados:

1.1. CAMPUS DA UFC EM FORTALEZA

UNIDADE COORDENAÇÃO SETOR DE ESTUDO VAGAS CATEGORIA
PRAZO TOTAL

DO CONTRATO

Centro de

Humanidades

Programa de Pós-

Graduação em História
História do Brasil 01

Visitante

Pleno
18 meses

Centro de

Tecnologia

Programa de Pós-

Graduação em

Engenharia de

Teleinformática

Comunicação Móvel

Celular em Bandas

Terahertz

01
Jovem

Doutor
24 meses

2. A inscrição poderá ser solicitada por candidato, pelo E-MAIL da unidade/coordenação

interessada, no período das 8 (oito) horas do dia 13 de março de 2023 às 17 (dezessete) horas do dia 17 de

março de 2023, conforme informações disponibilizadas no Edital, disponível no sítio: www.progep.ufc.br.

3. A remuneração do candidato será de R$ 11.800,12 (onze mil e oitocentos reais e doze

centavos) para a categoria Jovem Doutor, e de R$ 18.663,64 (dezoito mil, seiscentos e sessenta e três reais

e sessenta e quatro centavos) para a categoria Pleno nos termos do artigo 2º da Resolução nº

18/2009/CEPE e da Lei nº 13.325/2016.

4. O prazo de validade da Seleção de que trata o presente Edital será de 01 (um) ano,

prorrogável apenas uma vez por igual período.

5. O edital na íntegra com todas as informações encontra-se disponíveis no sítio:

www.progep.ufc.br.

Fortaleza, 28 de fevereiro de 2023.

JOSÉ GLAUCO LOBO FILHO

Este conteúdo não substitui o publicado na versão certificada.